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Anotace

Doprovázející organizace zřízené církvemi, jako je například Charita Česká republika,

mají svůj specifický hodnotový systém a specifické manažerské cíle. Zaměstnávají však

pracovníky bez ohledu na jejich náboženskou praxi, příslušnost či nepříslušnost

k oficiálním církvím nebo náboženským společenstvím.

Cílem diplomové práce je zjistit, zda systém etických hodnot, systém DekaCert,

je vhodným nástrojem ke zvyšování pocitu svobody a míry loajality křesťansky

nepraktikujících zaměstnanců Charit. Práce se tedy zabývá otázkou, zda proškolení

v systému DekaCert a jeho používání v praxi pomáhá těmto pracovníkům ztotožnit se se

značkou Charita, a tím zároveň plnit druhý manažerský cíl Charity, kterým je plnění

závazku k církvi.

Práce je členěna do tří kapitol. První kapitola se věnuje specifikům vedení Charity,

pojmům svoboda člověka a loajalita. Druhá kapitola popisuje podstatu systému etických

hodnot, systém DekaCert, a třetí kapitola je experimentální částí. V té prakticky zjišťuji

vliv systému DekaCert na pocit svobody a míru loajality křesťansky nepraktikujících

zaměstnanců Charit. Hlavní použitou metodou je kvalitativní sociologický výzkum.
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Charita, manažerské vedení, loajalita, svoboda, systém DekaCert, kvalitativní výzkum,

křesťansky nepraktikující zaměstnanec, zjištění vlivu

Abstract

The accompanying organisations established by the various churches, such as Charity

of the Czech Republic, have their own specific system of values and specific managerial

aims. They, however, employ people regardless of their religious practice or their being

or not being a member of a church or religious societies.

The aim of the thesis is to ascertain whether a system of ethical values, namely the

DekaCert system, is a suitable tool to enhance the feeling of freedom and the level

of loyalty of the non-practising Christian Charity employees. The thesis thus tries

to answer the question whether training in the DekaCert system and its practical use

helps these employees to identify themselves with the Charity and at the same time

to achieve the second managerial aim of Charity, which is to fulfil the commitment

to the church.

The thesis is divided into three chapters. The first chapter describes the specifics

of leading a Charity; it explains the notions of freedom and loyalty. The second chapter

focuses on the core of ethical values and the DekaCert system. The third chapter

is experimental and it tries to ascertain the influence of DekaCert system on the feeling

of freedom and the level of loyalty of non-practising Christian employees in Charities.

The main research method was a qualitative sociological research.
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Úvod

Tématem míry loajality křesťansky nepraktikujících zaměstnanců k Charitě na straně

jedné a jejich pocitem svobody na straně druhé se v myšlenkách zabývám od roku 2009,

kdy jsem se ujala vedení Farní charity Dvůr Králové nad Labem. Podle odborných

článků až dvě třetiny pracovníků těchto církevních organizací nemá nejmenší životní

zkušenost s církevními strukturami nebo náboženstvím. Neví se, jaký přesně hodnotový

systém tito pracovníci mají. Také se neví, jaká je jejich míra loajality k Charitě jako

značce.

Přitom termín loajalita a s ní spojená angažovanost zaměstnanců jsou v dnešní době

nejvíce skloňovanými veličinami v podnikatelském prostředí. Obě hodnoty totiž mají

prokázaný vliv na výkon firem, též na jejich směřování, efektivitu, úspěšnost a růst.

Dá se proto předpokládat, že loajalita a angažovanost budou pozitivně ovlivňovat i chod

Charit. Na druhou stranu také není známo, jak normy církevní organizace případně

zasahují do svobody této skupiny pracovníků.

Úkolem každého ředitele Charity je vést organizaci v tom čistě manažerském smyslu

a také i v tom duchovním smyslu s cílem naplňovat identitu organizace jako církevní.

Každý ředitel Charity se tak nalézá ve dvojí manažerské roli. Jedna z nich je ta klasická

hospodářská, v tomto případě jde o naplňování veřejně prospěšného cíle. Druhou

manažerskou rolí je naplňování poslání církevní organizace. Tato druhá role znamená

především nalézat cesty, jak zprostředkovat křesťanské hodnoty zaměstnancům tak, aby

celá organizace navenek i uvnitř zachovávala církevní identitu.

Vzhledem k tomu, že duchovní podpora Charit ze strany církve není vždycky úplně

systematická, ředitelé mnohdy sami hledají nová manažerská řešení a cesty, jak

ozřejmovat křesťanské principy zaměstnancům tak, aby se v práci cítili svobodní

a chápali a přijímali normativy církevní organizace a tím aby vykazovali co nejvyšší

míru loajality k organizaci. Jinými slovy, aby byl naplněn druhý manažerský cíl, plnění

závazku k církvi. Bylo by proto velice přínosné nalézt pro všechny Charity jednoduše

použitelný nástroj, s jehož pomocí by se jak pocit svobody zaměstnance, tak jeho míra

loajality k organizaci zvýšila.

Jako možné východisko a řešení situace se naskytnul systém certifikace

charitativních organizací podle desatera, systém DekaCert, se kterým jsem se poprvé

seznámila v květnu roku 2014. Autorkou tohoto projektu je profesorka etiky Prof. Dr.

theol. Elisabeth Jünemann, Paderborn SRN. Paní profesorka jej vyvinula jako nástroj
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implementace etických hodnot v církevních organizacích a slouží též ke standardizaci

sociální práce.

Tato diplomová práce se pokusí ověřit jeho použití v nové roli: zda má systém

DekaCert vliv na zkoumané hodnoty – pocit svobody a míru loajalitu a zda jej lze

využít jako nástroj, který tyto dvě hodnoty pomáhá u křesťansky nepraktikujících

zaměstnanců zvyšovat. Systém DekaCert by pak mohl být využíván plošně v církevních

charitativních organizacích České republiky s vědomím i této další funkce.

Diplomová práce se skládá z teoretické a empirické části. Teoretická část čerpá

ze zdrojů odborných publikací mnoha autorů a normativních materiálů církve s cílem

blíže představit jednotlivá témata. První kapitola teoretické části je věnována pojmům

specifika vedení církevní doprovázející organizace, svoboda člověka a loajalita. Druhá

kapitola teoretické části je věnována představení systému DekaCert. Empirická část

vychází z výše popsaných teoretických východisek a ze zkušenosti s používáním

systému DekaCert u pracovníků Charit. Kvalitativně ověřuje, jestli má systém DekaCert

vliv na pocit svobody a na míru loajality zaměstnanců Charit.

Tato diplomová práce je napsána z pozice ředitele Charity. Je tedy pohledem z praxe.

Poukazuji v ní na určitou nejednoduchost vedení Charity a zároveň se snažím hledat

možné řešení, široce použitelný nástroj, ke zvyšování loajality a svobody křesťansky

nepraktikujících zaměstnanců. Byla bych proto ráda, kdyby práce prokázala kladné

výsledky a systém DekaCert se stal takovým nástrojem.
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1. Specifika vedení Charity, svoboda člověka, loajalita

V této kapitole budou nejprve popsána specifika vedení pracovních týmů v Charitě.

Dále se zde budu podrobněji zabývat fenoménem svoboda člověka, protože svoboda

může být u pracovníků Charit omezována jejími normativy. Též zde na teoretické

rovině představím pojem loajalita jako jeden z důležitých manažerských nástrojů

ve firmě obecně. Loajalita v prostředí církevní organizace má, jak bude podrobněji

popsáno, svoje vlastní specifika. Může být formulována jako snaha o maximální

naplňování poslání církevní organizace. Jinými slovy ji lze také charakterizovat jako

odhodlanost zaměstnanců naplňovat identitu této křesťanské organizace. Všechny tři

dílčí části této kapitoly slouží jako teoretický podklad pro experimentální část.

1.1. Specifika manažerského vedení Charity

V této části práce se chci zabývat manažerským vedením Charit, které má určitá

specifika, určité těžkosti. Každý zodpovědný ředitel Charity by se však měl umět

s překážkami v manažerském vedení vypořádat, tak jak to uvádí Stefan Kiechle, SJ:

„Ten, kdo přebírá odpovědnost, musí zastupovat cíle své instituce a aktivně usilovat

o jejich realizaci. Musí se snažit o pokrok jednotlivce i skupiny a nasadit všechny

prostředky, které k tomu napomáhají.“
1
Cílem podkapitoly je popsat a charakterizovat

odlišnosti manažerského vedení v Charitě jako předpoklad pro realizaci cílů v duchu

výše uvedeného citátu.

1.1.1. Charita se dvěma manažerskými cíli

Kodex Charity Česká republika (Kodex CHČR), závazný dokument Charity Česká

republika (CHČR), říká: „…smyslem charitativní činnosti je nejen naplňování toho

společenského veřejně prospěšného cíle, ale také plnění závazku k církvi, který stojí


[…]


Dovedete si představit, že zbytek svého profesního života strávíte v Charitě,

přesto že je to církevní organizace? Co přesně vás by vás k odchodu vedlo, jaké

důvody – s ohledem na církevní charakter organizace.

• Myslím, že ano smích Já opravdu, se mi líbí, jak to maj nastavený a není

to opravdu jako na byznys, tý charitě opravdu záleží na tom člověku jako

takovým, že se zajímá třeba jestli o tom můžu mluvit, konkrétně tady v Lit

se tady to vedení prostě zajímá o ty pracovníky. Je to tady takovej opravdu jako

lidskej faktor, no. Přístup, kterej si myslím je ve všech charitách, asi to tak jako,

ne všude, ale, ale, ale, je to něco jinýho než třeba v úředním jakoby prostředí,

kde jsem pracovala, kde je to jakoby o úplně jiným. Určitě pokud by třeba

vyžadovali úplně aktivní působení v těch církevních věcech a takových. Protože

já nejsem aktivní věřící to je jedna věc, ale právě se mi líbí ty hodnoty, který má

jakoby ta církevní organizace nastavený. Takže pokud by jakoby byl požadavek,

abych já musela aktivně jako by bejt aktivně něco dělat. Byl-li by požadavek,

abych se v církevních věcech aktivně jako bohoslužby, jo, tak to by mně

asi vadilo. Jo, a to by byl asi důvod, proč bych… Pro mě je to tak, ta svoboda,

že teda nejsem aktivní věřící, nechodím prostě do kostela, a jako tak pravidelně,

ale líbí se mi ty hodnoty. Tlačení do něčeho, co to ne.

Popište, jak moc cítíte sounáležitost s charitou jako s církevní doprovázející

organizací, jak moc byste pro ni „nasadila život“?

• Taková ta oddanost… asi jako úplně né, jo? Opravdu jsem spíš třeba

o tech hodnotách, než ňáký to úplně zapřísáhlý

Popište míru své spokojenosti být součástí církevní organizace. Co všechno má

na vaši spokojenost vliv?

• Na spokojenost má vliv, jak už jsem řekla, pracovní klima, v týmu

a jednak celá organizace, dobré vztahy s kolegy, s vedením, taková

ta zaměřenost ne na byznys, ale na člověka, na klienta jako takového, zájem

vo něj, ale i, i individuální takovej přístup, takovej ten celostní individuální

přístup. Mně jako na tom baví, že je to malý zařízení a zařízení, ve kterém

pracuju je opravdu maličký a baví mě to, že se s tím člověkem pracuje. Opravdu

se snažíme toho člověka i nějakým způsobem i pochopit a pomoct mu prostě.

Jak často vás napadne odejít pracovat do jiné organizace a proč? Vybrala byste

si zase charitu?

• Napadlo mě to za ty čtyři roky jednou, jedinkrát a to bylo v situaci

takovýho přetížení. Ano, zase bych si vybrala charitu.

Doporučila byste charitu vašemu příteli hledajícímu práci?

• Ano, doporučila a i se to vyplatilo

Které myšlenky byste měla odvahu prezentovat na veřejnosti a veřejně

je obhajovat jako vyjádření sounáležitosti?

• Jsem pyšná, že jsem v charitě, určitě. Nestydím se za to, jsem právem na

to hrdá a určitě jsem to i prezentovala, protože se jednak účastním občas

i konferencí, občas i nějakých dnů tady při otevřených dveřích, takže se snažím

prezentovat i na poli akademickém. Protože taky studuju, takže jsem obhajovala

i psala jsem o tom jakoby práci o logu charity.

Jste hrdá, že můžete v charitě pracovat?

• Ano, to jsem

Dodává poslání organizace jako církevní vaší práci na významu? Je pro vás

prestižní?

• Ano, určitě, jsem hrdá na to.

Cítíte se být v organizaci svobodná? Nemusíte zde něco vykonávat přes váš odpor?

• Ano, to určitě ano. Opravdu ano.

Co z požadavků zaměstnavatele, tedy církve, je ještě pro vás přijatelné, aby byla

vaše svoboda zachována?

• Asi opravdu nepřijatelné by bylo, jak jsem hovořila, že by po mně

opravdu chtěli opravdu nějak aktivně praktikovat víru tak i jiný aktivity.

Co by ještě jako bylo přijatelné… tak jak je to nastavený, asi tak jako aby

to bylo… Tak jak je to nastavený, tak mně to vyhovuje. Ani bych víc nešla,

jako takle.. anebo kdyby mě jako třeba někdo nutil v takovej tech dobrovolnejch

aktivit jako je třeba ta duchovní obnova, že jsem si to jako mohla vybrat,

to školení. V rámci těch duchovních věcí je to všechno strašně dobrovolný tady.

Jo, že opravdu si můžeme vybrat jesi chceme, nechceme, nechtěj po nás důvody,

proč prostě ta svoboda tej volby a to mě na tom baví, že si můžu zakusit, můžu

teda si to vyzkoušet, ale ta podmínky, aby se toho člověk zúčastnil, tak ta tady

není, že to je dobrovolný

Máte pocit, že vám něco z duchovních programů, které ve vaší organizaci proběhly

nebo probíhají, pomohlo posílit váš vztah k charitě jako značce?

• Určitě ano, sama jsem se účastnila duchovní obnovy v Neratově,

to každoročně jakoby probíhá a máme možnost se jakoby dobrovolně přihlásit.

I když nejsem říkám jako praktikující věřící, jsem se jako přihlásila a bylo

to hrozně fajn, jakoby i to, takový ty lajky, jak se říká, takže určitě jo. Byla jsem

zvědavá, jak to bude probíhat a… bylo to pro mě hodně přínosný. DC jsem

se účastnila pravidelně, to probíhalo vlastně rok a půl, a na všech tech

schůzkách, protože tam.. na tech školeních jsem byla, takže určitě to posílilo.