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1. Kritické zhodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,
stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její
logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;
formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich
dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i
sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou
argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a
využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Celkový přínos práce
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.

ano

Ne

Práce je kompilační prací

Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem

Práce přináší nové poznatky

Práce navrhuje nové metodické přístupy

Práce má metodologický/teologický přínos

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Práce splňuje s výhradami kritéria pro tento druh písemného projevu.
Jakožto oponent mám tyto kritické připomínky:

Část Úvod obsahuje subjektivně zabarvená vyznání studentky ve vztahu k tématu, což patří
do Předmluvy. Úvod začíná s tématy svobody a loajality ve firmě (Charitě s normativy
církevní organizace), takže čtenář získá představu, že model DecaCert, o kterém má
pojednávat, se zabývá právě těmito otázkami.

Systém DecaCert implementuje etická východiska desatera do kontextu sociální práce
(„certifikace podle Dekalogu“). Studentka z empirického hlediska zkoumá, zda systém
DecaCert je vhodný pro proškolení o sdílených křesťanských hodnotách firmy (Charity), aby
se s těmito hodnotami zaměstnanec svobodně seznámil, sdílel je a byl loajálnější k vedení.

Celá práce vychází z nevyřčené hypotetické premisy: Nevěřící člověk, který chce být
zaměstnancem Charity, může mít problém vůči jejím křesťanským postojům, které,
předpokládejme, ani nezná. Proto je zapotřebí mu je zprostředkovat tak, aby se necítil apriori
omezován ve svém subjektivním pocitu svobody, a byl loajální vůči zaměstnavateli.

Lze se ptát: Jak zní etický problém? Téma práce je vlastně o metodě proškolení nových
zaměstnanců.

První teoretická část se věnuje specifikům vedení charity, otázkami svobody člověka a
loajality ve firmě. Studentka shrnuje nastudovanou literaturu v otázkách managerského vedení
Charity (MESSINA, OPATRNÝ), svobody (ŠPIDLÍK, SCHOCKENHOFF,
ANZENBACHER, CORETH). V podstatě obhajuje svobodu jako bytostně křesťanské téma,
což opět přináší otázku, jak může tedy křesťanství omezovat pocit svobody zaměstnance,
pokud ovšem nejde o odlišné pojetí svobody, nebo psychické či jiné předsudky, kterými se ale
v teoretické a ani empirické části studentka nezabývá? Třetím teoretickým tématem, které
studentka představuje, je loajalita ve firmě a Charitě, tj. loajalita ve sdílení cílů firmy.

Je zřejmé, že studentka se pouští do náročných témat, která by stála za hlubší analýzu. Chybí
komplexnější ukotvení a provázanost představovaných témat teoretické části.

Druhá část představuje systém DekaCert. Jak uvádí studentka, o systému a jeho implementaci
byla napsána diplomová práce (KUMŠTÝŘOVÁ), proto: V čem tkví nadhodnota této její
části? Většina dále citovaného textu této části vychází z powerpointové prezentace.

Empirická část formou rozhovorů jako výzkumný problém stanovila „pocit“, tedy subjektivně
a psychologicky vnímaný „pocit“ svobody a loajality u zaměstnanců. Proč tedy v teoretické
části více nerozebírala psychologickou (pocitovou) stránku lidské osobnosti, případně odlišné
vnímání svobody u nekřesťanských myslitelů?

Praktická část poměrně obsáhle až nadbytečně seznamuje s metodami sociologického
výzkumu. Výstupy výzkumu se vyloženě k obsahu DekaCert nevyjadřují. Reflektují pocity a
názory lidí ke skutečnosti, že pracují v církevní organizaci. Závěr výzkumu: Proškolení
zaměstnanci v DekaCert byli loajálnější než neproškolení, respektive poznali lépe křesťanské
hodnoty - a nepříčily se jim (a pokud by se seznámili s křesťanstvím jinak než s DecaCert, tak
by byl výsledek jiný?).

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 4. 1. 2019 Podpis:

Je rozdíl mezi pojetím loajality ve firmě a Charitě, kde se počítá též s povoláním, posláním,
charismatem, evangelijní radou poslušnosti?